
 1 

N° 109     Reg. IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE AI SENSI COPIA 
 DELL’ART. 134 DEL T.U. D.L.VO 267/2000.  
                                                  
 

 
 

COMUNE DI CROTONE 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 

OGGETTO: PSU Crotone – Proposta di Rimodulazione Piano Finanziario. 

 
 
 
 L’anno DUEMILASETTE  il giorno VENTITRE del mese di MARZO nella Sede Municipale 

alle ore 13,30.  

 La GIUNTA COMUNALE legalmente convocata, si è radunata sotto la presidenza del  

Sindaco Vallone Avv. Peppino   nelle persone dei Signori: 

 
 

Presenti 
 

Si         No 

  1) VALLONE Avv. PEPPINO  - Sindaco  X  

  2) ADAMO Dr. ANTONIO - Assessore  X 

  3) CAIAZZA Avv. DIONIGI - Assessore X  

  4) CAPOCASALE Dr. GIOVANNI - Assessore  X 

  5) ======================== =========   

  6) MEGNA Dr. MARIO - Assessore  X 

  7) NICOSCIA Avv. PANTALEONE - Assessore  X 

  8) RIZZO Dr.ssa ANTONIETTA - Assessore X  

  9) RIZZUTO Dr. GIOVANNI - Assessore X  

 10) SPANO’ Rag. CESARE - Assessore X  

 11) TURCO Dr.ssa MARIA - Assessore X  
 

 

 

Vi è l’assistenza del Segretario Generale Dr. Pasqu ale Urso 

 

 
 



 2

OGGETTO:  PSU Crotone – Proposta di Rimodulazione Piano Finanziario. 

 
Responsabile del procedimento: Ing. Sabino Vetta 
 

PREMESSO CHE: 

• Il Complemento di Programmazione del POR Calabria ha definito i criteri per l'attuazione e la 

gestione dei programmi e delle iniziative relative ai fondi strutturali comunitari 2000/2006, in 

particolare quelli attinenti all'Asse Prioritario V - Città; 

• Dell'Asse Città fa parte la Misura 5.1.a - "Città e aree urbane principali", la cui attuazione è 

definita attraverso procedure di concertazione diretta tra le città stesse e la Regione Calabria. 

In tale concertazione, alla città di Crotone sono state assegnate risorse per complessivi 

17.276.029,89 Euro, da attivare attraverso un "Programma di Sviluppo Urbano" (PSU), 

anch'esso oggetto di concertazione istituzionale, che riguarda un insieme organico di 

programmi urbanistici;  

• Con Deliberazione G.R. n. 350 del 26.05.2004, è stato approvato il Programma di Sviluppo 

Urbano del Comune di Crotone. 

• A seguito dell’approvazione da parte della Giunta Regionale sono state identificate le 

iniziative da finanziare, per il conseguimento degli obbiettivi individuati, a ricadere sui fondi 

della misura 5.1 azione 5.1.a del POR Calabria; 

• In data 06.08.2004 è stato sottoscritto il Protocollo d’intesa, tra la Regione Calabria ed il 

Comune di Crotone, per l’attuazione del Programma di Sviluppo Urbano (PSU) della città di 

Crotone; 

• Il programma con la sottoscrizione del Protocollo d’Intesa, è a tutti gli effetti entrato nella sua 

fase operativa; 

 

• Nel Macroasse d’Intervento A (Riqualificazione, Riorganizzazione Funzionale, Potenziamento 

e specializzazione della Città) è inserito il Progetto A1 “Realizzazione del Mercato Generale 

Ittico e sistemazione di aree portuali” di Importo pari a Euro 2.000.000,00 di cui  1.525.828,89 

finanziate con le risorse della Misura 5.1 del POR Calabria. 

PIANO FINANZIARIO – Progetto A1  

Cod. ASSE DI INTERVENTO COSTO TOTALE 
(€) 

CANALE DI FINANZIAMENTO 

POR CALABRIA 
AZIONE 5.1.A 

FONDI 
COMUNALI 

ALTRI 
FINANZIAMENTI 

FINANZIAMENTO 
PRIVATO 

A1 
Realizzazione del Mercato 
Generale Ittico - Sistemazione e 
strutture Area Portuale    2.000.000,00      1.525.828,89  0          474.171,11  0  

 

• La realizzazione del Mercato Ittico, è subordinata alla sistemazione delle aree portuali 

adiacenti allo stesso, nello specifico la realizzazione delle nuove banchine, il miglioramento 

della viabilità portuale e delle relative opere di collegamento. 



 3 

• L’Autorità Portuale di recente costituzione ha avviato la realizzazione di alcuni interventi 

previsti dal progetto A1  rendendo i tempi di realizzazione dello stesso non più compatibili 

con quelli previsti dal PSU Crotone. 

• Gli obbiettivi generali previsti dal progetto sopra menzionato verranno ugualmente perseguiti 

con altri programmi la cui modalità nel tempo sia compatibile con la programmazione delle 

aree portuali. 

• Si reputa pertanto necessario proporre in sostituzione del Progetto A1 (Realizzazione del 

Mercato Generale Ittico e sistemazione di aree portuali) due nuovi Progetti, denominati 

rispettivamente Progetto “Sistemazione area Mercatale via Pignataro” e Progetto 

“Sistemazione area mercatale via G. Manna”. 

• In particolare la realizzazione del Progetto “Sistemazione area Mercatale via Pignataro” si 

rende necessario e preventivo per l’attuazione del Progetto A4 ”Riqualificazione, del percorso 

pedonale storico di Via G. Tellini”, 

•  Tale progetto permetterà di delocalizzare su un area più idonea il mercato di via G. Tellini, 

attualmente ubicato a ridosso delle mura del Castello medioevale e che contrasta con il 

progetto di riqualificazione dell’area in questione, oltre che  deturpare visivamente una delle 

zone più belle della Città .  

La congestione di tale area associata alla fatiscenza  delle bancarelle crea inoltre notevoli 

problemi anche dal punto di vista igienico-sanitario  

Il nuovo progetto prevede la sistemazione della nuova area mercatale in via Pignataro nella 

quale le vecchie bancarelle verranno sostituite con nuovi box prefabbricati dotati di tutti i 

servizi necessari per lo svolgimento delle attività commerciali. 

• L’area in questione va ad integrarsi con una più ampia zona di riqualificazione urbana nella 

quale si inserisce il Water front, le aree a parcheggio, i percorsi pedonali e il nuovo porto 

turistico e commerciale.  

• Tale progetto potrà integrarsi a sua volta con il Progetto A10 “Progettazione e realizzazione 

di un sistema di strutture mobili”, in quanto lo stesso risulta ubicato nelle vicinanze dell’area 

portuale. 

• È pertanto necessario impiegare le risorse finanziarie  del Progetto A1 ripartendole  nei  due 

progetti su indicati destinando al Progetto “Sistemazione area Mercatale via Pignataro” 

risorse del POR Calabria Misura 5.1.a per un ammontare complessivo di Euro 1.350.000,00 

e al Progetto“Sistemazione area mercatale via G. Manna” risorse del POR Calabria Misura 

5.1.a per un ammontare complessivo di Euro 175.828,89 

La ripartizione delle risorse finanziarie avverrà secondo lo schema di seguito riportato: 

Eliminazione progetto A1 con conseguente spostament o delle risorse finanziarie 

Cod. ASSE DI INTERVENTO COSTO TOTALE 
(€) 

CANALE DI FINANZIAMENTO 

POR CALABRIA 
AZIONE 5.1.A 

FONDI 
COMUNALI 

ALTRI 
FINANZIAMENTI 

FINANZIAMENTO 
PRIVATO 



 4

A1 
Realizzazione del Mercato 
Generale Ittico - Sistemazione e 
strutture Area Portuale    2.000.000,00      1.525.828,89  0          474.171,11  0  

* Sistemazione area Mercatale via 
Pignataro 

1.724.171,11 1.350.000,00 0  374.171,11 0  

* 
Sistemazione area mercatale via 

G.Manna”. 

 275.828,89 175.828,89 0 100.000,00 0 

 

• Nel  Macroasse B (Riqualificazione Urbana e rigenerazione sociale delle Citta') sono inoltre 

inseriti i seguenti progetti: 

PIANO FINANZIARIO APPROVATO relativo ai progetti B3  e B4 

Cod
. ASSE DI INTERVENTO 

COSTO 
TOTALE 

(€) 

CANALE DI FINANZIAMENTO 

POR CALABRIA 
AZIONE 5.1.A 

FONDI 
COMUNALI 

ALTRI 
FINANZIAMENTI  

FINANZIAMENTO 
PRIVATO 

B3 
Riqualificazione a verde e a Piazza 
Pubblica dell’area adiacente al 
Tribunale 

   
1.000.000,00      1.000.000,00  

      
951.569,18  0  0  

B4 
Rinnovamento ed adeguamento 
degli impianti di illuminazione 
urbana. 

   
1.000.000,00  0  0       1.000.000,00  0  

 

• Ai fini di una migliore gestione del Programma, il Comune intende variare altresì 

l’imputazione delle risorse finanziarie del POR Calabria azione 5.1.a dal progetto B3 

(Riqualificazione a verde e a Piazza Pubblica dell’area adiacente al Tribunale) al Progetto B4 

(Rinnovamento ed adeguamento degli impianti di illuminazione urbana) ed imputare a totale 

carico dei fondi Comunali la realizzazione del Progetto B3. 

• Tale spostamento si rende utile anche in considerazione di due importanti interventi pubblici 

programmati su aree limitrofe a quelle previste dal progetto B3, quali la costruzione della 

Prefettura e della nuova sede del Palazzo Provinciale. 

• Tali opere, le cui realizzazioni saranno rese possibili dall’accordo tra il Comune e i proprietari 

delle aree interessate, andranno ad incrementare ulteriormente la quota di partecipazione 

privata del programma. 

• Le modifiche proposte non comporteranno variazioni sulle diverse quote di cofinanziamento, 

né sull’incidenza dei singoli Macroassi d’Intervento sul costo totale del programma. 

• Ritenuto di dover procedere alla suddetta variazione finanziaria inoltrando preventivamente la 

richiesta di autorizzazione alla Regione Calabria  

TUTTO CIÒ PREMESSO 
VISTI: 

• Il Programma Operativo Regionale P.O.R. Calabria  2000/2006, approvato con decisione          

      della Commissione delle Comunità Europee dell’08 Agosto 2000 n. C(2000) 2345; 

• Le  linee  guida  per  la  redazione   dei   Programmi  di  Sviluppo  Urbano  approvate  dalla 

Giunta Regionale della Calabria con delibera n. 28 del 28 febbraio 2002;  

• La Deliberazione G.R. n. 350 del 26.05.2004, con la quale è stato approvato il Programma di 

Sviluppo Urbano del Comune di Crotone. 



 5 

• Il Regolamento (CE) n. 1260/1999 del Consiglio delle Comunità Europee, del 21/06/1999; 

• Il Regolamento (CE) n. 1685/2000 della Commissione del 28 luglio 2000; 

• Il Decreto Legislativo 267/2000; 

D E L I B E R A 
 
 La premessa è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 
1)-Procedere alla rimodulazione del PSU per come in premessa descritto ed approvare l’allegato 
Piano Finanziario. 
 
2)-Approvare la variazione finanziaria con conseguente imputazione delle risorse dal progetto B3 
(Riqualificazione a verde e a Piazza Pubblica dell’area adiacente al Tribunale) al Progetto B4 
(Rinnovamento ed adeguamento degli impianti di illuminazione urbana) ed imputare a totale 
carico dei fondi Comunali la realizzazione del Progetto B3. 
 
3)-Trasmettere la presente Deliberazione. alla Regione Calabria per il necessario parere 
favorevole. 
 
4)-Subordinare l’esecutività del presente atto con conseguente iscrizione in bilancio 
all’ottenimento dell’autorizzazione da parte della Regione Calabria. 
 
5)- Dichiarare, per l’urgenza, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi       
dell’art. 134 comma 4 – del T.U. D.L.vo 267/2000; 
 
6)- Disporre la pubblicazione sul sito web del Comune. 

Pristerà 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 6

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 7 

Approvato e sottoscritto: 
             Il  Sindaco  

        - Avv. Vallone  Peppino - 
__________________________ 

 
Il   Segretario Generale  

            - Dr. Pasquale Urso  - 
__________________________ 

 
RELATA DI PUBBLICAZIONE 

Ai sensi dell’art. 124 del T.U. (D.L.vo 267/2000) si attesta  che  la presente  deliberazione,  è  stata  affissa, 

all'albo pretorio di questo Comune, oggi     27.Mar.07 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.                           

Il Dipendente Incaricato 
  

__________________________ 
 
E' copia conforme all'originale da servire per uso  amministrativo.  

Crotone, lì 27.Mar.07          

                                                         
 
Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d'ufficio, 

ATTESTA 
1 E'   stata  inserita  nell'elenco  trasmesso   con   lettera n.________, in data _____________ ai signori 

capigruppo consiliari  così  come  prescritto dall'art.125, del T.U. (D.L.vo 267/2000). 

1 E'  stata  comunicata  al  Prefetto  con  nota   n. __________ in data _____________________; 

1 E' stata trasmessa, con lettera n.___________, in data __________________  al DIFENSORE CIVICO 

a  richiesta dei  signori  consiglieri, per il controllo nei limiti delle illegittimità denunciate - Art.127, commi 

1 e 2 del T.U.(D.L.vo 267/2000); 

1 E' stata trasmessa con lettera n.______, in  data ___________, al CO.RE.CO. per iniziativa della 

Giunta Comunale - Art.127,  comma 3 del T.U. (D.L.vo 267/2000); 

1 E' stata trasmessa con lettera n.______, in  data ___________, al CO.RE.CO. ai sensi dell’art.126 del 

T.U. (D.L.vo 267/2000). 

Crotone,lì 27.Mar.07             
p.  Il Segretario Generale 

Il Resp. del Servizio Atti Giunta e Consiglio  
                                                                                                 - Dr. Emilio Ape -  

__________________________ 
 

 che   la  presente   deliberazione  è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’Art.134, 
comma 4 del T.U. (D.L.vo 267/2000); 

� La presente deliberazione è diventata esecutiva il                             perchè decorsi 10 giorni dalla  sua 
pubblicazione - Art.134, comma 3 del T.U. (D.L.vo 267/2000); 

Crotone, lì 27.Mar.07          
   

p.  Il  Segretario Generale 
Il Resp. del Servizio Atti Giunta e Consiglio  

                                                                                               - Dr. Emilio Ape - 
_________________________ 

 
 
 


